

**Brugermøde på Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig  
Onsdag 8. marts kl. 17**

**Referat**

**1. Velkomst ved formanden for bestyrelsen, Chr. Jürgensen**

Christian Jürgensen bød velkommen til årets første brugermøde og til de mange fremmødte.

**2. Orientering om bestyrelsesarbejdet ved repræsentant for brugerne, Gertrud Termansen og med supplering fra Jens M. Henriksen og Anni Søndergaard.**

Gertrud Termansen, der er repræsentant for brugerne i Biblioteksbestyrelsen fortalte om de 2 møder i bestyrelsen siden seneste brugermøde i oktober 2022, og at der er kommet ny repræsentant for Grænseforeningen, idet den tidligere er stoppet efter mange år på posten.

På flere møder har bibliotekets placering i fremtiden været på dagsordenen, men på baggrund af mange forskellige faktorer, som f.eks. byens udvikling som også påvirker Nørregade i en spændende og positiv retning, er tankerne sat i bero. Derudover er biblioteket blevet ejer af biblioteksbygningen idet Grænseforeningen e.V. har overdraget bygningen til biblioteket, der nu istandsætter nogle lokaler, så behovet for kursus- og mødelokaler bedre kan imødekommes. Derudover etableres også overnatningsmulighed således at f.eks. en phd-studerende i en periode kan bo på biblioteket.

Gertrud har været med Anni på rundtur i bygningen og fik en fornemmelse af husets 'snørklethed' med lidt lange veje fra Østtårnet med blandt andet 3 lokaler til danskkurser og til Vesttårnet med nyt mødelokale (som eksterne fra mindretallet også kan låne), ophold for phd-studerende, frokoststue m.m. og i kælderen spændende 'tremmerum' med forskellige materialer. Her står f.eks. gamle værker som Lovtidende og Collegialtidende, som biblioteket har lavet aftale med Det Kongelige Bibliotek om at de overtager dele af, fordi de mangler materialerne i deres bestand. Rundvisningen havde været spændende og kunne været et tilbud forud for efterårets brugermøde.

Strukturdebatten har naturligvis også været tema på dagsordnerne og med mange forskellige holdninger og gode debatter, men altid i en god tone. Biblioteket og SSF vil på baggrund af strukturdebatten se på en samarbejdsaftale idet der allerede er en række samarbejder. Tilsvarende har biblioteket igennem flere år en samarbejdsaftale med Skoleforeningen.

Bibliotekets personale arbejder også med en Visionsavis, der skal opdatere en tidligere avis fra 2016. Hensigten er at tydeliggøre bibliotekets retning og opgaver, så alle medarbejderne kan se deres rolle og funktion i det samlede biblioteksarbejde.

Gertrud fortalte også om at bestyrelsen har spurgt til selvbetjeningsmuligheder og ledelsen har f.eks. været på besøg i på det lokale tyske bibliotek i Lyksborg og set hvordan selvbetjent åbningstid fungerer der, men også andre tyske biblioteker besøges.

Ligeledes informerede Gertrud om to store projekter, hvor af biblioteker er tovholder på det ene - 'Mindretallet på tour' og om et stort regionalt projekt om Femern, hvor biblioteket er samarbejdspartner.

Bestyrelsens havde også ønsket at høre lidt nærmere om bibliotekstilbuddene til unge og høre f.eks. om det store projekt BOGglad med bøger for 500.000 kr. til 21 danske institutioner i Sydslesvig, om Fremtidsfabrikken, om vejledning i kildekritik og fake news og om biblioteket som værested for unge.

Gertrud fortalte at der til efteråret er valg til posten som brugernes repræsentant til biblioteksbestyrelsen.

Fra bruger blev biblioteket rost for at være et mangesidigt og fleksibelt kulturhus med plads til mange forskellige aktiviteter og mennesker.

Undervejs kom forskellige spørgsmål, f.eks. om en kommende samarbejdsaftale med SSF, hvor det er hensigten af præcisere det praktiske samarbejde og orientere hinanden.

Der er godt samarbejde allerede omkring mange indsatser, f.eks. Folkemødet Mors, AHØJ (dage på Flensborg Havn. Endvidere fortalte ledelsen at biblioteket generelt har et rigtig godt samarbejde med alle organisationer i mindretallet.

Der blev spurgt til billedsamlingen som var placeret i de tidligere Arkiv-lokaler (som pt indrettes til bla. mødelokale). Billedsamlingen, kortmaterialer og meget andet arkivmateriale er nu placeret i et stort lokale på 1. sal. Forsknings- og arkivpersonalet har nu kontorer på udlånsetagen og det giver en god sammenhæng med det øvrige biblioteksarbejde.

Ledelsen supplerede med at det generelt går godt på biblioteket, udlånstallene stiger støt og ligner næsten tallene før Corona, det samme gør det daglige besøgstal og gæsterne til arrangementerne, - f.eks. fuldt hus til Leif Davidsen og Hans Christian Davisen og samme aften deltog over 80 interesserede tilhører til foredrag af Tom Buk-Swienty. Især oplever biblioteket, at der kommer mange flere forældre både formiddag og eftermiddag. De studerende sidder også gerne på biblioteket, der sommetider ligefrem mangler plads nok til alle.

Også orientering fra ledelsen om indvielse af bogbusserne 27.1. 2023 på Jaruplund danske skole med optræden på busserne scener, - og biblioteket af to tilfredse brugere efterfølgende fik 2 søde bogbus-lam med navnene Agnes (FL-AG) og Otto (FL-OT) broderet på.

De nye bogbusser kommer ud til mange aktiviteter fra foråret og fremefter. Oversigten fortæller at vi pt har 24 ekstra opgaver i bogbuskalenderen.

### **3. Biblioteker og fællesskaber**

Anni Søndergaard spurgte om biblioteket gør nok for at skabe fællesskaber for alle? Der fulgte en god drøftelse af hvilke områder biblioteket kan se nærmere på for at skabe forum for fællesskaber for mennesker, der måske ikke plejer at komme på biblioteket.

Eksempler på eksisterende tilbud omkring med fællesskabet som omdrejningspunkt: Opera med fællesspisning, Vilde Valdefest hvor der slutes af med en hot-dog, mogenssang med morgenmad (SSF og biblioteket). Biblioteket har haft den første af flere Familielørdage – et godt koncept, der ser ud til at kunne bruges også på filialerne.

Mange oplever også særlige fællesskaber omkring deres kæledyr, så måske også aktiviteter i den retning – 'Hunde i bibliotekshaven'.

Måske også tilbud om læsekredse med fællesspisning og arrangementer for børn og forældre, hvor der slutes af med mad.

Biblioteket tager også gerne politiske emner op, og der var forslag om at få håndværkere til at åbne deres værksteder for interesserede børn/unge – måske kunne biblioteket være med til at bane vejen?

#### **4. Oplev Sydslesvig, seneste nyt om portalen**

Jens M. Henriksen fortalte om Oplev Sydslesvig og især om Sydslesvig Kalenderen, hvor biblioteket har afviklet workshop i, hvordan de sydslesvigske organisationer, foreninger og frivillige kan lægge deres arrangementer og aktiviteter ind i kalenderen. Der var god interesse for workshoppen og kalenderen bliver godt brugt og kan være et virkeligt brugbart redskab, når der skal planlægges f.eks. studietur eller klasserejse til Sydslesvig. Der er forskellige parametre som man kan sortere sine søgninger efter. [Sydslesvigkalenderen | Vi gør Danmark lidt større ...](#)

Oplev Sydslesvig giver også mange tips til seværdigheder, hvis man vil opleve de regionale tilbud. Portalen har været præsenteret på Rejsemesen i Herning sammen med samarbejdspartnerne SSF og Grænseforeningen og vil også blive præsenteret for 400 danske kulturpolitikere og biblioteksledere i Odense i april. [Oplev Sydslesvig | Vi gør Danmark lidt større ... \(oplevel-sydslesvig.dk\)](#)

#### **5. Ideer og input fra brugerne**

Opfordring til at se på parkeringslamperne i garagen, der ikke altid fungerer efter hensigten. Tilsvarende en opfordring til at gøre teksten ved p-pladserne større, så det er tydeligt at se hvem p-pladsen er beregnet for. En låner havde oplevet at en reserveret bog stod på hylden. Det burde ikke ske .. så giv endelig besked når disse ting opleves.

#### **6. Evt.**

Tak for godt møde og mange af deltagerne blev til en hyggelig snak over et glas vin og et stykke pizza.

Anni Søndergaard/09.03.2023